
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 171 del  23/12/2022

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA RINUNCIA AL RICORSO AL TAR BRESCIA R.G. 
129/2021

L’anno  duemilaventidue addì  ventitre del  mese  di  dicembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
visti:
- il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’articolo 48 in ordine alle competenze della Giunta;
- lo Statuto comunale e in particolare gli articoli 30 e 34 relativi rispettivamente alle competenze della 
Giunta e del Sindaco;

premesso che:
- Progresso 80 s.r.l., difesa dagli avvocati Alberto e Francesco Luppi del Foro di Brescia, ha promosso 
azione  giudiziaria  dinanzi  al  Tar  Brescia  sez.  II  (R.G.  129/2021) contro  il  Comune  di  Porto 
Mantovano,  per l’annullamento  del provv. prot. 27172 del 30/12/2020  di  Diniego di Permesso di 
costruire n. EDI/2020/00044/PDC;
-  il Comune di Porto Mantovano si è costituito in giudizio in forza di delibera di Giunta n. 28 del 
06/03/2021;
- la fase cautelare dinanzi al Tar Brescia e successivamente davanti al Consiglio di Stato si è conclusa 
positivamente per il Comune;

considerato che:
- è stata fissata l'udienza per la discussione del merito per il 1/2/2023;
- parte ricorrente ha proposto di dichiarare la sopravvenuta carenza di interesse al ricorso e la rinuncia 
allo stesso a spese compensate, come manifestato al legale del Comune avv. Alessandra Nicolini;

considerato che l’accettazione  della rinuncia non comporta per  il  Comune ulteriori  spese legali, 
mentre la prosecuzione della causa, oltre a mantenere una naturale alea di incertezza sull'esito finale, 
non è certo che si concluda con la condanna del ricorrente al rimborso integrale delle spese di lite in 
riferimento in particolare all’equo compenso della legge professionale forense;

                                                                     DELIBERA
1)  di  accettare  la  rinuncia al  ricorso pendente innanzi  al  Tar Brescia  (R.G.  129/2021) contro il 
Comune di Porto Mantovano  a spese compensate proposta da Progresso 80 s.r.l. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art.  
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


